安徽省农业农村厅文件
皖农建〔2022〕59 号

安徽省农业农村厅关于印发安徽省

高标准农田建设优质项目评选

办法（试行）的通知

各市、县（市、区）农业农村局，省直有关单位：

为推进农田建设高质量发展，提升农田建设项目质量品

质，打造高标准农田建设精品工程，发挥典型示范引领作用，

营造奋勇争先、争创一流工作氛围，根据农业农村部《高标

准农田建设质量管理办法（试行）》（农建发〔2021〕1 号）、

《安徽省建设工程“黄山杯”奖评选办法》（建质〔2020〕

46 号）有关规定，我厅研究制定了《安徽省高标准农田建

设优质项目评选办法（试行）》。现予以印发，请遵照执行。

执行中如有问题，请及时向我厅反馈。2022 年优质项目申

报时间截止到 5 月底，以后年度申报时间按评选办法执行。

安徽省农业农村厅

2022 年 4 月 12 日

安徽省高标准农田建设优质项目评选办法
（试行）

第一章 总 则

第一条 为推进农田建设高质量发展，提升建设工作质量

品质，打造高标准农田建设精品工程，发挥典型示范引领作

用，营造奋勇争先、争创一流工作氛围，根据农业农村部《高

标准农田建设质量管理办法（试行）》（农建发〔2021〕1 号）、

《安徽省建设工程“黄山杯”奖评选办法》（建质〔2020〕46

号）有关规定，制定本办法。

第二条 本办法适用范围为,根据农业农村部下达我省高

标准农田建设任务，各地各单位实施新建和改造提升的高标

准农田建设项目。

第三条 高标准农田建设优质项目评选以工程建设质量

为主，兼顾工程效益、运行效益及群众评价等因素。

第四条 高标准农田建设优质项目评选坚持质量第一，绩

效优先；严格标准，科学严谨；建管并重，运行良好；客观

公正，公开公平的原则。

第二章 评选对象与申报条件

第五条 评选对象为省农业农村厅批复的高标准农田建

设实施计划中的单个项目。

第六条 申报评选的项目应具备以下条件：

（一）单个项目建设面积丘陵山区不少于 2000 亩，其他

地方不少于 5000 亩，工程布局科学；

（二）项目前期准备、规划设计、评审论证、建设管理、

验收上图等程序规范；

（三）完成实施计划批复的建设内容、竣工决算审计、

上图入库、移交管护等工作；

（四）项目工程质量管控体系健全，施工单位项目负责

人、技术人员，监理单位监理负责人等相关管理人员能按合

同规定全部到位，日常考勤、履职情况良好。施工、监理日

志记录齐全，真实反映情况；

（五）落实项目移交管护工作，有明确的管护主体，管

护协议，落实管护经费和管护责任；

（六）县级初验、市级验收工程质量优，项目区群众评

价好，外观形象佳；

（七）项目内业档案资料完整、真实、规范，符合档案

管理要求。项目单元（项）工程、隐蔽工程有完整的工程施

工图片（影像）资料。

第七条 有下列情形之一的项目不得申报：

（一）发生工程质量事故、安全事故或被媒体曝光，在

工程质量管理、农民工工资支付、生态环境保护等方面造成

不良社会影响；

（二）审计监督、财政绩效评价，以及农业农村部第三

方评估、省级抽查等监督检查中，发现重大违纪违规问题；

（三）项目区群众反映或投诉，对项目满意度不高，经

核查属实；

（四）项目实施过程中变更调整总额超过总投资 10%或

未按规定履行调整变更手续；

（五）省级抽查时仍未完工。

第三章 项目申报

第八条 优质项目由县级农业农村部门（省农垦事业管理

局、省监狱管理局所属农场）组织申报，市级农业农村部门，

省农垦事业管理局、省监狱管理局（以下称单位）负责审核

推荐。

第九条 县级农业农村部门（农场）应结合竣工项目验收，

对照优质项目申报条件，按照自愿申报的原则组织申报。

第十条 市级农业农村部门（单位）按照择优推荐的原则，

每个市（单位）按被评选年度实施项目数量 5%的比例推荐优

质项目，不足 1 个的按 1 个申报，最多不超过 4 个，达不到

优质项目申报条件的可不推荐。

第十一条 市级农业农村部门（单位）要对县级申报的

项目逐个进行现场核查，听取群众意见。符合条件的，方可

向省农业农村厅申报推荐。

第十二条 申报时间。申报单位应于评选年度 4 月底之

前，将评选确认符合条件的优质项目报送省农业农村厅。

第十三条 申报优质项目需提供材料：

（一）《安徽省高标准农田建设优质项目申报材料》（见

附件一）；

（二）项目简介。主要包括项目概况、建设成效、主要

做法等内容（见附件二）；

（三）市级验收报告（见附件三）；

（四）反映项目整体状况、工程外观质量和隐蔽工程施

工情况图片（至少 5 张，见附件四）。

第四章 评审与表彰

第十四条 确定备选项目。省农业农村厅根据各市上报

的项目，从省级专家库抽取专家，组织召开评审会，对项目

进行综合评审，择优选择不超过 20 个项目作为被评选年度安

徽省高标准农田建设备选优质项目，报厅长办公会议审定。

第十五条 进行公开公示。备选优质项目经厅长办公会

议审定后，在安徽省农业农村厅网站公示，公示时间原则上

不少于 5 个工作日。对公示有异议的项目进行复议，必要时

组织有关专家现场复查。

第十六条 印发通报表彰。公示无异议后，由省农业农村

厅发文通报表彰。

第五章 附 则

第十七条 优质项目评选每两年开展一次，2022 年为首

次评选年度，首次评选 2019、2020 年建设的项目，以后年度

依次进行。

第十八条 申报单位要实事求是，客观公正，对违反规

定，弄虚作假的，视情节轻重给予批评或通报，直至取消申

报和评选资格。

第十九条 参与评选的单位、工作人员和专家应坚持原

则、秉公办事、廉洁自律，严格执行有关评审规定。复查、

评审专家违反纪律规定的，取消复查、评审资格。相关单位

和工作人员违反纪律规定的，依法依规进行处理。

第二十条 本办法由省农业农村厅负责解释，自发布之日

起实施。

附件一

安徽省高标准农田建设优质项目

申 报 材 料

项目名称：

申报单位： （盖章）

年 月 日

填表说明

1.申报安徽省高标准农田建设优质项目的单位，应按规

定时间填报本表。

2.项目名称应与省农业农村厅批复的项目名称一致。

3.设计、监理、施工等主要参建单位应是与申报单位直

接签订合同的独立法人单位。

安徽省高标准农田建设优质项目申报表

项目名称

一、项目概况

建设地点
建设面积（万

亩）

计划总投资（万元）
决算完成总投

资（万元）

市级验收时间 市级验收结论

二、主要参建单位

1、设计单位

2、施工单位

3、监理单位

三、申报审核意见

县级申报意见 市级推荐意见 省级审核意见

盖章 盖章 盖章

附件二

项目简介

一、项目概况

简要叙述项目概况，包括：项目建设年度，建设地点及

面积，开工完工时间，主要措施，建设内容，验收及上图入

库情况，移交管护情况，项目总投资及竣工决算投资情况等。

二、主要做法

包括项目规划设计、资金投入、项目建设管理、工程质

量监管等方面采取的主要措施等。

三、主要成效

包括项目实施后功能作用效益情况，社会经济效益情况

以及生态环境效益情况，农民增收效益情况等。

附件三

市级验收报告

附件四

工程照片（应不少于 5 张）